Дело №05-0295/81/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04 декабря 2018 года

г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, город Симферополь, ул. Куйбышева, д. 58д, 295034)  Жаворонкова Г.В., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении

             должностного лица Вайлер  Светланы Николаевны, паспортные данные,  гражданки РФ, должностного лица -  заместителя директора наименование организации... (юридический адрес адрес), зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 13 ст. 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

установил:

Вайлер С.Н., являясь должностным лицом – заместителем директора наименование организации... (юридический адрес адрес),   не выполнила в установленный срок до 16.06.2018 года законного предписания по устранению нарушений требований пожарной безопасности №184/1/1 от 28.11.2017 года, т.е. совершила административное правонарушение,  предусмотренное ч . 13 ст. 19.5 КоАП РФ.

В судебном заседании Вайлер С.Н., после разъяснения ей прав, предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, свою вину в совершении данного административного правонарушения признала в полном объеме и пояснила, что данное правонарушение ей совершено при обстоятельствах, изложенных в протоколе об административном правонарушении, указала, что часть пунктов, выданного предписания, на момент рассмотрения дела, выполнены.

Мировой судья, исследовав материалы дела об административном правонарушении, считает, что вина Вайлер С.Н. в совершении правонарушения, предусмотренного ч.13 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  нашла свое подтверждение в суде.

Ответственность по ч . 13 ст. 19.5 КоАП РФ наступает за невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания.

Вина заместителя директора .наименование организации.. Вайлер С.Н. в совершении данного правонарушения объективно подтверждается представленными и оцененными в совокупности доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении 13/2018/102 от 12.11.2018 года, в котором изложены обстоятельства совершения правонарушения, а именно не выполнение в установленный срок, т.е. до 16.06.2018 года предписания ГУ МЧС России по Республике Крым от 28.11.2017 года; предписанием №184/1/1 от 28.11.2017 года, со сроком исполнения до 16.06.2018 года; распоряжением о проведении внеплановой проверки №107 от 07.11.2018 года; актом проверки органом государственного контроля (надзора) юридического лица от 12.11.2018 года, согласно которого установлено, что предписание  в срок до 16.06.2018 года не исполнено; приказом о назначении Вайлер С.Н. заместителем директора по административно-хозяйственной работе наименование организации... от 01.09.2015 №67-к.

Вышеуказанные документы не имеют противоречий, соответствуют требованиям, предъявляемым к форме этих документов, составлены уполномоченным должностным лицом, в связи с чем виновность заместителя директора наименование организации... Вайлер С.Н.    в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч . 13 ст. 19.5 КоАП РФ, сомнений не вызывает.

Учитывая диспозицию ч . 13 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, одним из обстоятельств, подлежащих выяснению, при рассмотрении дела об административном правонарушении, предусмотренном данной статьей, в соответствии со ст. 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является законность предписания, выданного органом государственного надзора. При этом предписание следует считать законным, если оно выдано уполномоченным органом без нарушения прав проверяемого лица и не отменено в установленном действующим законодательством порядке. Неотмененное к моменту рассмотрения дела об административном правонарушении предписание органов, осуществляющих государственный надзор, обязательно для исполнения и лица, игнорирующие такие предписания, подлежат административной ответственности.

Законность и обоснованность предписания, не обжаловалось, следовательно, признала законность и обоснованность указанного документа, и согласилась со сроками его исполнения.

Таким образом, вынесенное предписание является законным, выдано уполномоченным органом без нарушения прав проверяемого лица.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность заместителя директора наименование организации... Крым Вайлер С.Н., является признание своей вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих ответственность заместителя директора наименование организации... Вайлер С.Н.,  мировым судьей не установлено.

Учитывая, характер совершенного административного правонарушения, частичное исполнение предписания, отсутствие отягчающих вину обстоятельств, мировой судья полагает назначить меру наказания в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ст. 19.5 ч . 13 КоАП РФ.

На основании ст.ст. 3.5, 19.5  ч . 13 , ст. 29.9-29.10 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Вайлер  Светлану Николаевну виновной в совершении  административного  правонарушения, предусмотренного частью 13 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

   Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Реквизиты для уплаты штрафа: реквизиты...

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо привлеченное к административной ответственности должно предъявить в вышеуказанный срок мировому судье. При отсутствии документа, подтверждающего уплату штрафа, по истечении шестидесяти дней второй экземпляр постановления мирового судьи о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате направляется  судебному приставу-исполнителю для исполнения в принудительном порядке

Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд  Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

Г.В. Жаворонкова